Комитет образования

администрации Балаковского муниципального района

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 2» г. Балаково Саратовской области

П Р И К А З

18.01.2024 № 29

г.Балаково

Об утверждении плана мероприятий по профилактике экстремизма

среди учащихся МАОУ Гимназия № 2 на 2023-2024 уч.год

В целях реализации «Стратегии противодействия экстремизму в РФ до 2025 года»,

утверждѐнной Указом Президента Российской Федерации от 29.05.2020 г. № 344, во испол-

нение требований Министерства образования Саратовской области от 11.11.2021 г.

№ 01-27/6762, пункта 2.1. протокола заседания Национального антитеррористического ко-

митета от 15.06.2021 г., реализации подпункта 2.2.1. пункта 2.2. раздела 2 и подпункта 4.5.1.

пункта 4.5. раздела 4 Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Россий-

ской Федерации на 2019-2023 г.г. и мероприятий в направлении «Обеспечение физической,

информационной и психологической безопасности» «Программы развития воспитания в

общеобразовательных организациях Балаковского муниципального района на 2021-2025

г.г.», подпрограммы № 5 «Обеспечение безопасных условий обучения» муниципальной про-

граммы «Развитие образования в Балаковском муниципальном районе», направления «Обес-

печение физической, информационной и психологической безопасности» «Программы раз-

вития воспитания в общеобразовательных организациях Балаковского муниципального рай-

она на 2021-2025 г.г.»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике экстремизма среди учащихся

МАОУ Гимназия № 2 (далее – План) на 2023-2024 учебный год в соответствии с приложени-

ем к данному приказу.

2. Шакиной Н.Е., заместителю директора по учебно-воспитательной работе:

2.1. Организовать работу по реализации мероприятий Плана с привлечением учащих-

ся, родителей (законных представителей), представителей заинтересованных организаций;

2.2. Осуществлять контроль за проведением мероприятий;

2.3. Осуществлять межведомственное взаимодействие с заинтересованными органи-

зациями и учреждениями, нацеленное на организацию и проведение мероприятий плана.

3. Фроловой М.А., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, опуб-

ликовать План на сайте Гимназии.

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор     И.К. Гевлич

Согласовано:

  Заместитель директора по УВР
  должность

  Н.Е. Шакина
  подпись, Ф.И.О.

Заместитель директора по УВР

  должность

М.А. Фролова
  подпись, Ф.И.О.

Приложение к приказу

по МАОУ Гимназия № 2

от 18.01.2024г. № 29

П Л А Н

мероприятий по профилактике экстремизма

среди учащихся МАОУ Гимназия № 2 на 2023-2024 уч.год

№

п/п
Мероприятия

Сроки

проведения
Ответственные

1.  Проведение разъяснительной работы среди учащихся по

предупреждению экстремизма с приглашением представи-

телей правоохранительных органов «Гражданская и уго-

ловная ответственности за проявление экстремизма»,

«Экстремизм – антисоциальное явление»

В течение

года

Шакина Н.Е.,

классные

руководители

2.  Диагностическая работа с целью исследования личностных

свойств толерантности у учащихся

В течение

года

Педагоги-

психологи

3.  Участие в муниципальных, региональных, всероссийских

мероприятиях по профилактике экстремизма педагогов с

целью внедрения лучших практик по профилактике в под-

ведомственных учреждениях

В течение

года

Педагоги,

администрация

4.  Цикл информационных часов по профилактике экстремиз-

ма среди подрастающего поколения

сентябрь Шакина Н.Е.,

Алексеева А.А.,

руководитель

отряда ЮДП

5.  Участие в муниципальном историко-краеведческого квесте

«Путешествие по родному городу»

сентябрь Шакина Н.Е.,

кл.рук.

6.  Конкурс социальной рекламы «Будьте бдительны» в рам-

ках муниципального слѐта волонтѐрских отрядов «Юный

друг полиции»

Ноябрь Алексеева А.А.,

руководитель

отряда ЮДП

7.  Оформление тематических стендов в БИЦ «Толерантность

в правовом государстве», «Я горжусь своей Родиной»,

«Мы разные, но мы вместе»

В течение

года

Филатова Е.И.

8.  Конкурс детских рисунков на тему «Мы за безопасный

мир»

 Зайцева В.Н.

9.  Участие в конкурсах РОСАТОМа «Мой любимый город»,

«Эстафета поколений»

октябрь Фролова М.А.,

кл.рук.

10.  Участие в муниципальном конкурсе «В единстве сила рус-

ского народа»

ноябрь Шакина Н.Е.,

кл.рук.

11.  Проведение классных часов, направленных на формирова-

ние чувства патриотизма, толерантности, веротерпимости,

миролюбия у граждан различных этнических групп насе-

ления, гармонизации отношений:

 ЕКЧ, посвященные значимым датам в истории

 День солидарности в борьбе с терроризмом

 День памяти жертв фашизма

 Урок памяти (День памяти политических репрессий)

 Уроки, посвященные 80-летию со дня начала битвы за

Москву

 Парад на Красной площади 7 ноября

 Мероприятия, посвященные Всемирному Дню ребѐнка

 Профилактическая неделя «В будущее без риска»

 Международный день толерантности

 ЕКЧ: Международный день инвалидов "Уроки добро-

В течение

года

Шакина Н.Е.,

кл.рук.

ты" «Смотри на людей, а не на их инвалидность»

 ЕКЧ «Мы вместе», посвященный воссоединению Кры-

ма с Россией

 Толерантность – дорога к миру (противодействие экс-

тремизму)

 Квест «Я горжусь своей малой Родиной», посвященный

Дню Саратовской Губернии

 День местного самоуправления

 Мероприятия, посвященные памяти ликвидаторов по-

следствий радиационных аварий и катастроф и памяти

жертв техногенных катастроф

 Мероприятия, посвященные Всемирному дню Земли

 ЕКЧ Международный день семьи «Любить и беречь»

12.  Занятия с элементами социально-психологического тре-

нинга, направленные на оптимизацию межличностных от-

ношений в детском коллективе, несовершеннолетних уча-

щихся

В течение

года

Шакина Н.Е.,

педагоги-

психологи,

кл.рук.

13.  Декада правовых знаний. Урок права "Конституция РФ"

(по отдельному плану)

Декабрь Шакина Н.Е.,

учителя истории,

кл.рук.

14.  Месячник героико-патриотического воспитания

(по отдельному плану)

Февраль  Шакина Н.Е.,

учителя истории,

кл.рук.

15.  Беседы по противодействию экстремизму: "Учимся жить в

многоликом мире", «Все мы разные, но все мы заслужива-

ем счастья», «Конфликты и способы их разрешения», «То-

лерантность и межнациональные конфликты. Как они свя-

заны?», «Мы жители многонациональной страны», «Что

значит жить в мире с собой и другими?»,  «Наша истинная

национальность – человек»

В течение

года

Шакина Н.Е.,

кл.рук.

16.  Уроки безопасности в сети Интернет: «Технологии обмана

и манипулирования через интернет», «Заблудившиеся в

сети. Последствия вовлечения несовершеннолетних в экс-

тремистские организации», «Как не попасть в беду? Пра-

вила поведения с незнакомыми людьми»

В течение

года

Шакина Н.Е.,

кл.рук.

17.  Интегрированные уроки по основам правовых знаний,

направленных на формирование толерантных установок у

учащихся

В течение

года

Учителя-

предметники

18.  Изучение курса «Основы православной культуры» с целью

духовно-нравственного воспитания

В течение

года

Евдокимова О.Ю.

19.  Разработка рекомендаций, буклетов для родителей (закон-

ных представителей) и учащихся по повышению информа-

ционной грамотности по вопросам современных религиоз-

ных течений, формированию законопослушного поведения

В течение

года

Шакина Н.Е.,

Алексеева А.А.

20.  Изучение на уроках обществознания нормативных доку-

ментов по противодействию экстремизма, этносепаратизма

В течение

года

Учителя истории,

обществознания

21.  Решение задач, направленных на воспитание традицион-

ных российских духовно-нравственных ценностей, культу-

ры межнационального (межэтнического) и межконфессио-

нального общения, формирование у детей и молодѐжи на

всех этапах образовательного процесса общероссийской

гражданской идентичности, патриотизма, гражданской от-

ветственности, чувства гордости за историю России, сред-

ствами учебного предмета: окружающий мир, литератур-

В течение

года

Учителя-

предметники

ное чтение, английский язык, основы религиозных культур

и светской этики; обществознание, история России. Все-

общая история, литература, основы безопасности жизнеде-

ятельности (ОБЖ); право, биология

22.  Акции по формированию толерантности, духовно-

нравственному воспитанию:

 Акция «Голубь мира», посвященная Международному

Дню мира

 Акция «Помоги ближнему» ко Дню пожилого человека

(подарки ветеранам)

 Неделя добра в рамках программы «Дорогою добра»,

совместно с центром «СЕМЬЯ»

 Добровольческая акция «Весенняя неделя добра»

В течение

года

Шакина Н.Е.,

Тамбовцева И.С.

кл.рук.

23.  Реализация проекта «Киноуроки» В течение

года

Шакина Н.Е.,

кл.рук..

С приказом «Об утверждении плана мероприятий по профилактике экстремизма среди уча-

щихся МАОУ Гимназия № 2 на 2023-2024 уч.год» от 18.01.2024г. № 29 ознакомлены:

 Агеева Е.Н.   Липатова О.С.

 Алексеева А.А.   Лысенко Н.А.

 Атаманова Н.В.   Маврина Н.А.

 Белова М.А.   Малькова Н.Н.

 Беспалова А.Н.   Макарова Е.А.

 Бурлакова О.Е.   Марьина Н.Л.

 Бурова М.Б.   Матвеева И.А.

 Васильева М.А.   Мативецкий Л.Л.

 Габидуллина Е.В.   Махортова О.В.

 Годунова Н.С.   Меркулина Т.В.

 Громова О.Ф.   Милованова Т.И.

 Денисова Н.А.   Мирзоев В.С. оглы

 Дубовик Д.А.   Миронова Н.А.

 Евдокимова О.Ю.   Морозова С.В.

 Едкова М.А.   Новикова Н.В.

 Еремеева А.А.   Павлов Н.А.

 Зайцева В.Н.   Попова С.Г.

 Ивакина Е.Е.   Прозорова О.В.

 Иванова Е.С.   Прокофьева С.В.

 Каменева А.В.   Путилина С.А.

 Кануник И.В.   Роговская А.А.

 Карпова А.Г.   Рындина А.В.

 Ковальчук Т.В.   Саркисова Д.В.

 Коптелов О.В.   Тамбовцева И.С.

 Котельникова Л.В.   Тарасова Н.В.

 Кораблева Ю.В.   Хаметова А.А.

 Корнева Т.Г.   Хованова Т.П.

 Коцерова Т.М.   Чубрикова Е.А.

 Кузьминых А.В.   Чуркина Т.Н.

 Леонович Ю.Н.   Шиблева Т.Г.

		2024-01-22T16:54:27+0400
	Гевлич Инна Кимовна